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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je vytvoření metody, podle které bude nalezena množina
všech vyhovujících regulátorů, jež zaručí stabilitu zpětnovazební smyčky, sledování
periodického signálu a potlačení poruchy vzniklé interakcí periodického signálu s
okolím. Pro tento účel je aplikováno repetitivní řízení s vnitřním modelem signálu
obohaceným o frekvenční filtr s dolní propustí. Pro návrh repetitivního řízení je zvo-
lena metoda smíšených citlivostních funkcí obohacená o požadavky na návrh řízení
zajišťující stabilitu zpětnovazební smyčky. Výsledná metoda je aplikována na návrh
PI regulátoru pro řízení rychlosti stejnosměrného motoru.

Klíčová slova: sledování periodického signálu, potlačení poruchy, repetitivní řízení,
vnitřní model periodického signálu, metoda smíšených citlivostních funkcí

Abstract
The aim of this diploma thesis is to create a method for finding such controllers set
that satisfy feedback loop stability, track a periodic signal and reject a periodic dis-
turbance. For this purpose a repetitive control using the intern model of the periodic
signal with a low-pass filter is applied. The repetitive control is designed by mixed
sensitivity method modified with the control design requirements for feedback loop
stability. The new design method is used to design a PI controller in a speed loop
of DC motor.

Keywords: tracking a periodic signal, reject a periodic disturbance, the repetitive
control, the intern model of a periodic signal, mixed sensitivity method
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ÚVOD
Mnoho signálů v průmyslovém odvětví je periodických anebo mohou být aproximo-
vány periodickým signálem na dostatečně dlouhém časovém intervalu. Příkladem
mohou být např. signály vyskytující se v oblasti elektrických motorů, generátorů,
magnetický disků a obecně strojů, které vykonávají stále se opakující činnost. Při
vykonávání činnosti dochází k nežádoucímu chování vlivem poruch. Nejčastěji je ne-
žádoucí chování způsobeno např. poruchou materiálu nebo okolními vibracemi. V
reálném světě nelze docílit absolutní izolace od okolí. Kvůli uvedeným případům a
mnoho dalším dochází k výskytu opakující se poruchy u periodických signálů v prů-
myslových aplikacích. Kladeným požadavkem je sledování původního periodického
signálu nezatíženého vnější poruchou a potlačení poruchy vzniklé v periodickém
signálu při interakci s okolím.

Jedním z možných řešení je aplikace repetitivního řízení. Repetitivní řízení má
za úkol sledování periodického signálu a potlačení nežádoucí poruchy, která vzniká
vlivem interakce s okolním prostředím anebo v samotném řízeném systému. Existuje
více postupů, jak docílit tohoto úkolu. Řešení uvedené v této práci je založeno na
principu vnitřního modelu [5]. K řízenému systému je přidán vnitřní model peri-
odického signálu (s pevnou periodou). Vnitřní model periodického signálu nabývá
nekonečné dimenze, jelikož má nekonečně mnoho pólů na imaginární ose. Ke kaž-
dému pólu na imaginární ose patří i komplexně sdružený pól až na výjimku pólu
v nule. Dvojice vzestupně na imaginární ose představují signál o první harmonické
frekvenci, druhé harmonické frekvenci a tak dále. Pól v nule představuje posunutí
střední hodnoty signálu. Z důvodu fyzikální realizovatelnosti frekvenčního pásma je
vnitřní model periodického signálu rozšířen o váhovou funkci, jež slouží jako frek-
venční filtr s dolní propustí. Přítomnost váhové funkce stanovuje požadavky na návrh
řízení, aby byla zaručena stabilita zpětnovazební smyčky.

Pro návrh repetitivního řízení je nutné stanovit metodu, podle které bude na-
lezena množina všech regulátorů, jež zaručí stabilitu zpětnovazební smyčky, která
obsahuje řízený systém s vnitřním modelem periodického signálu. Pro tento účel
byla vybrána metoda smíšených citlivostních funkcí, která je modifikována o poža-
davky na návrh řízení zajišťující stabilitu zapětnovazební smyčku. Výsledná metoda
je aplikována na návrh PI regulátoru pro řízení rychlosti stejnosměrného motoru.
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1 REPETITIVNÍ ŘÍDICÍ SYSTÉM
Repetitivní řídicí systém použitý v této práci má podobu zachycenou v následujícím
blokovém schématu.

M C P

d

yuper

Obr. 1: Blokové schéma repetitivního řídicího systému

Blok 𝑃 představuje spojitý lineární systém konečné dimenze, který je časově
neměnný. Blok 𝐶 je spojitý regulátor, který je navržen tak, aby byl celý uzavřený
systém stabilní. Blok 𝑀 je vnitřním modelem [5] periodického signálu o pevné pe-
riodě 𝑇 . Signál 𝑟 je referenčním signálem, signál 𝑑 představuje poruchu na vstupu
systému 𝑃 , signál 𝑝 je vstupem do regulátoru 𝐶, signál 𝑢 je řídicím signálem, signál
𝑦 je výstupním signálem a signál 𝑒 představuje regulační odchylku, jejíž hodnota má
být nízká. Referenční signál 𝑟 a poruchový signál 𝑑 jsou periodické signály o pevné
periodě 𝑇 .
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2 VNITŘNÍ MODEL PERIODICKÉHO SIGNÁLU
Vnitřní model periodického signálu je nedílnou součástí repetitivního řídicího sys-
tému. Klade požadavky na podobu citlivostní funkce repetitivního řídicího systému.
Póly vnitřního modelu periodického signálu musí být zkráceny nulami citlivostní
funkce, aby regulační odchylka konvergovala k nule.

2.1 Odvození vnitřního modelu pro periodický sig-
nál

Pro získání vnitřního modelu periodického signálu je nutné si uvědomit, co je poža-
dováno od repetitivního řídicího systému. Úkolem je sledovat periodický signál na
vstupu anebo potlačit periodickou poruchu. Tyto dva požadavky mohou být také
vyjádřeny jako požadavek na nulovou regulační odchylku lim

𝑡→∞
𝑒(𝑡) = 0 pro řízený

systém v ustáleném stavu. Pomocí věty 1 a lemma 2.1 je možné získat podobu
vnitřního modelu periodického signálu při dodržení požadavku na nulovou regulační
odchylku.

Věta 1 (Limitní věta o konečné hodnotě [4]). Předpokládejme, že 𝑥 ∈ 𝐿1
loc[0, ∞) a

𝑥(𝑡) = 0 pro 𝑡 < 0, potom platí

𝑥(∞) = lim
𝑠→0

𝑠𝑋(𝑠), (1)

kde 𝑋(𝑠) je dán Laplacovou transformací funkce 𝑥(𝑡).

Důkaz.

ℒ
{︃

d𝑥(𝑡)
d𝑡

}︃
=

∞∫︁
0

d𝑥(𝑡)
d𝑡

𝑒−𝑠𝑡d𝑡 = 𝑥(𝑡)𝑒−𝑠𝑡 −
∞∫︁

0

𝑥(𝑡)(−𝑠)𝑒−𝑠𝑡

= 𝑥(𝑡)𝑒−𝑠𝑡
⃒⃒⃒∞
0

+ 𝑠

∞∫︁
0

𝑥(𝑡)𝑒−𝑠𝑡 = 𝑠𝑋(𝑠) − 𝑥(0).

Dále platí

lim
𝑠→0

∞∫︁
0

d𝑥(𝑡)
d𝑡

𝑒−𝑠𝑡d𝑡 =
∞∫︁

0

lim
𝑠→0

d𝑥(𝑡)
d𝑡

𝑒−𝑠𝑡d𝑡 = 𝑥(∞) − 𝑥(0) = lim
𝑠→0

𝑠𝑋(𝑠) − 𝑥(0).

A tedy

𝑥(∞) = lim
𝑠→0

𝑠𝑋(𝑠).
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Limita (1) nemusí vždy existovat. O existenci konečné hodnoty funkce 𝑥(𝑡) pro
𝑡 → ∞ rozhoduje poloha pólů charakteristického polynomu 𝑋(𝑠). Následující lemma
říká, kdy existuje konečná hodnota funkce 𝑥(𝑡).

Lemma 2.1. Nechť ℒ {𝑥(𝑡)} = 𝑋(𝑠), potom existuje limita lim
𝑠→0

𝑠𝑋(𝑠) = 𝑥(∞)
právě tehdy, když

1. Všechny póly charakteristického polynomu 𝑋(𝑠), které nejsou v počátku (𝑠 ̸=
0), leží v levé otevřené polorovině komplexní roviny.

2. Charakteristický polynom 𝑋(𝑠) má nanejvýš jeden pól v počátku (𝑠 = 0).

Pokud se striktně požaduje lim
𝑡→∞


[…]

2+2.*b.^3.* b1.*g.^3.* g1.*w.^2 -2.*b.^3.* b1 .*...
g.^2.*w.^2.*p.*p1 +2.*b.^3.* b1.*g.*g1.*w.^...
2.*p.^2 -2.*b.^3.* b1.*w.^2.*p.^3.* p1+b.^...
2.* b1 .^2.*g.^4.*w .^2+3.* b.^2.* b1 .^2.*g.^...
2.*w.^2.*p.^2+b.^2.* b1 .^2.*w.^2.*p.^4 -2.*...
a.^4.*g.^3.* g1.*w+4.*a.^4.*g.^2.*w.*p.*p1 ...
-4.*a.^4.*g.*g1.*w.*p .^2+2.* a.^4.*w.*p.^...
3.*p1 -2.*a.^3.* a1.*g.^4.*w -8.*a.^3.* a1.*g.^...
2.*w.*p.^2 -2.*a.^3.* a1.*w.*p.^4 -4.*a .^2.*...
b.^2.*g.^3.* g1.*w+6.*a.^2.*b.^2.*g.^2.*w.*...
p.*p1 -6.*a.^2.*b.^2.*g.*g1.*w.*p .^2+4.* a.^...
2.*b.^2.*w.*p.^3.*p1 -2.*a.^2.*b.*b1.*g .^4.*...
w -8.*a.^2.*b.*b1.*g.^2.*w.*p.^2 -2.*a .^2.*...
b.*b1.*w.*p.^4 -2.*a.*a1.*b.^2.*g.^4.*w -6.*...
a.*a1.*b.^2.*g.^2.*w.*p.^2 -2.*a.*a1.*b .^2.*...
w.*p.^4 -2.*b.^4.*g.^3.* g1.*w+2.*b.^4.*g.^...
2.*w.*p.*p1 -2.*b.^4.*g.*g1.*w.*p .^2+2.* b.^...
4.*w.*p.^3.*p1 -2.*b.^3.* b1.*g.^4.*w -6.*b.^...
3.* b1.*g.^2.*w.*p.^2 -2.*b.^3.* b1.*w.*p .^4+...
a.^4.*g .^4+4.* a.^4.*g.^2.*p.^2+a.^4.*p.^4 -...
2.*a.^3.* a1.*g.*g1.*w .^2+2.* a.^3.* a1.*w.^...
2.*p.*p1 -2.*a.^2.* a1 .^2.*g.^2.*w.^2 -2.*a.^...
2.* a1 .^2.*w.^2.*p .^2+2.* a.^2.*b.^2.*g .^4+...
7.*a.^2.*b.^2.*g.^2.*p .^2+2.* a.^2.*b .^2.*...
p .^4+4.* a.^2.*b.*b1.*w.^2.*p.*p1 -a .^2.*...
b1 .^2.*g.^2.*w.^2-a.^2.* b1 .^2.*w.^2.*p.^2 -...
2.*a.*a1.*b.^2.*g.*g1.*w.^2 -2.*a.*a1.*b.^...
2.*w.^2.*p.*p1 -2.*a.*a1.*b.*b1.*g.^2.*w.^...
2 -2.*a.*a1.*b.*b1.*w.^2.*p.^2+b.^4.*g .^4+...
3.*b.^4.*g.^2.*p.^2+b.^4.*p.^4-b.^2.* b1 .^...
2.*g.^2.*w.^2-b.^2.* b1 .^2.*w.^2.*p .^2+2.*...
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a.^4.*g.*g1.*w -2.*a.^4.*w.*p.*p1 +4.*a .^3.*...
a1.*g.^2.*w+4.*a.^3.* a1.*w.*p .^2+2.* a .^2.*...
b.^2.*g.*g1.*w -2.*a.^2.*b.^2.*w.*p.*p1 +4.*...
a.^2.*b.*b1.*g.^2.*w+4.*a.^2.*b.*b1.*w.*p.^...
2+2.*a.*a1.*b.^2.*g.^2.*w+2.*a.*a1.*b .^2.*...
w.*p .^2+2.* b.^3.* b1.*g.^2.*w+2.*b.^3.* b1 .*...
w.*p.^2 -2.*a.^4.*g.^2 -2.*a.^4.*p.^2+a .^2.*...
a1 .^2.*w.^2 -3.*a.^2.*b.^2.*g.^2 -3.*a .^2.*...
b.^2.*p.^2+a.^2.* b1 .^2.*w.^2-b.^4.*g.^2 -...
b.^4.*p.^2 -2.*a.^3.* a1.*w -2.*a.^2.*b.*b1 .*...
w+a.^4+a.^2.*b.^2;

end

77

Úvod
Repetitivní řídicí systém
Vnitřní model periodického signálu
Odvození vnitřního modelu pro periodický signál
Analýza vnitřního modelu periodického signálu

Řízený systém
Elektrický motor
Stejnosměrný motor
Řízení stejnosměrného motoru

Návrh regulátoru v repetetivním řídicím systému
Požadavky na regulátor
Návrh kaskádové regulace pro stejnosměrný motor
Kaskádová regulace stejnosměrného motoru
PI regulátor
Regulace momentu
Regulace rychlosti
Regulace polohy

Metoda smíšených citlivostních funkcí
Popis metody
Geometrická interpretace metody
Metoda smíšených citlivostních funkcí pro PI regulátor
Ukázkový příklad pro návrh PI regulátoru s použitím metody smíšených citlivostních funkcí

Metoda návrhu repetitivního řídicího systému
Metoda návrhu PID regulátoru pro systém s vnitřním modelem periodického signálu
Aplikace metody návrhu PI regulátoru pro řízení rychlosti stejnosměrného motoru
Popis algoritmizace metody návrhu PI regulátoru pro řízení rychlosti stejnosměrného motoru
Testování různých vstupních signálů

Výsledky práce
Diskuze
Závěr
