Jméno diplomanta: Michael Hrabě

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh regulátoru metodou „Repetitive Control“

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Michaela Hrabě se zabývá vývojem návrhového algoritmu tzv. „repetitivního“ regulátoru pro problém sledování periodického signálu s danou periodou regulovanou veličinou, respektive úplným potlačením periodické poruchy s danou periodou v ustáleném stavu. Aplikace takového regulátoru přináší především podstatné zvýšení přesnosti regulace pohybu mechatronických systémů v situacích, kdy dochází k opakování totožné trajektorie pohybu (robotika, výrobní stroje). Podstata metody spočívá ve využití známého principu vnitřního modelu; v tomto případě je uvažovaný model generující libovolné periodické signály s danou periodou. V práci je řešena úloha návrhu PI regulátoru, který splňuje dvě návrhové podmínky: (i) stabilizuje řízený systém, (ii) „optimálně“ stabilizuje řízený systém doplněný modelem periodického signálu s danou periodou. Pro tento účel autor používá tzv. metodu robustních regionů vyvinutou dříve na našem pracovišti. DP má dobrou úroveň jak po formální tak věcné stránce. Autor v ní prokazuje zvládnutí náročné související teorie a schopnost implementace příslušných algoritmů. Rušivě však působí ne zcela přesné formulace ve specifikaci návrhové úlohy (str.28) a popisu výsledků (str.37 a dále). Zde je pravděpodobně projevil přílišný spěch autora.

Otázky: 1. Jaká je souvislost funkce $W(s)$ ze str. 6. a funkce $V(s)$ ze vztahu (45)? 2. Proč se podstatně nezmenšila velikost regulační odchylky v případě lichoběžníkového periodického signálu?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Miloš Schlegel, Prof.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

4.9.2017

Datum

Podpis